发布时间 : 2017-04-12   文章来源 : 审慎规制局 文章类型 : 原创

中国银监会关于切实弥补监管短板

提升监管效能的通知

银监发﹝2017﹞7号

近年来，随着金融市场发展，银行业业务结构、风险特征出现了新变化，暴露出银行业

监管制度和实践中存在一些缺陷。为进一步提升监管有效性，防范化解金融风险，促进银行

业安全稳健运行，现就弥补监管短板有关工作事项通知如下:

一、强化监管制度建设

（一）补齐监管制度短板。借鉴国际监管标准,结合我国银行业实际风险状况，深入排

查监管制度漏洞，尽快弥补监管制度短板。一是坚持问题导向，针对银行业目前存在的突出

风险，补充完善股东管理、交叉金融产品、理财业务等监管制度。二是坚持急用先行，对需

求迫切、短期效果明显的，要尽早启动,尽早印发,尽快取得实效。三是坚持协调配套，强化

规制之间的衔接配合，压缩监管套利空间。

（二）完善监管实施细则。各级监管部门要按照职责分工，系统梳理市场准入、非现场

监管、现场检查、监管处罚、信息披露等方面的操作规程，细化监管要求，提高监管效率和

透明度，持续开展效果评估，不断查漏补缺。

（三）健全内部管理制度。银行业金融机构应全面对标监管制度，排查内部管理制度的

空白和漏洞，逐项增补完善，及时将各类监管要求转化为公司治理、业务经营和风险控制的

政策、流程和方法，确保各项监管制度落地实施。

二、强化风险源头遏制

（一）加强股东准入监管。研究制定统一的银行业金融机构股东管理规则，明确银行业

金融机构股东资格、参控股机构数量等监管要求。各级监管部门应强化准入监管，穿透识别

实际控制人、最终受益所有权人,并审查其资质；加强关联关系审查，防止通过委托他人代持

股权、关联方与一致行动人联合持股等方式规避股东资格审查的行为；加强资金来源审查，

确保入股资金为投资人自有资金，来源合法合规。

（二）加强股东行为监管。各级监管部门应充分利用事前审查、事中核查、事后追查等

手段，强化对股东行为的持续监管。规范银行业金融机构股权转让行为，将通过一二级市

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞政务信息＞政策法规＞法规及解读

Page 中国银监会关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知

确保其依法合规行使控制权，严禁不正当干预经营决策，严禁通过关联交易获取不正当利

益。对严重违规的股东，要依法责令其转让股权或限制其股东权利。

（三）加强股权管理。银行业金融机构应建立健全股权管理制度，全面梳理主要股东及

关联方情况，掌握其重大变化，对超过规定比例的股权转让应及时报监管部门审查或备案，

及时披露主要股东的股权质押融资信息；探索实施股权集中托管，提高股权管理规范性；严

格关联交易管理，强化对股东授信的风险审查，防止套取银行资金。银行业金融机构应要求

主要股东就合法行使权利、合规转让股权等出具承诺。

三、强化非现场和现场监管

（一）提高非现场监管能力。各级监管部门应积极深入运用非现场信息系统、银行风险

早期预警系统功能，加强深度分析，及时捕捉风险苗头，准确定位业务扩张激进、风险指标

偏离度大的异常机构作为监管重点。充分利用客户风险统计系统，有效识别多头融资、过度

担保、债务率高的高风险客户，及时提示风险，督促银行业金融机构压降风险敞口。切实加

强市场分析，密切关注汇市、股市、债市、房地产市场变化和风险传导，有效防控投资等相

关业务风险。

（二）提升现场检查针对性。各银监局要精确制导、锁定高风险银行业金融机构开展现

场检查。加大信用风险现场检查力度，核实资产质量，严肃查处不如实反映不良资产的行

为。对于同业融资依存度高、同业存单增速快的银行业金融机构，要重点检查期限错配情况

及流动性管理有效性。对于同业投资业务占比高的机构，要重点检查是否落实穿透管理、是

否充足计提拨备和资本。对于理财业务规模较大的机构，要重点检查“三单”要求落实情

况、对消费者信息披露和风险提示的充分性。

（三）加强现场和非现场协同。各级监管部门要加强非现场与现场检查工作的协调配

合，利用非现场监测分析成果，准确锁定检查目标；借助现场检查发现，丰富非现场分析的

维度。主动加强与其他监管机构的协调配合，实施协同监管、联动检查、联合查处，切实防

止监管套利。

四、强化信息披露监管

（一）提高风险信息披露标准。银行业金融机构要不断扩展风险信息披露范围，提高信

息披露内容的详细程度。要强化公司治理信息披露，定期披露股权结构及其变化情况，主要

股东及实际控制人，董事会、监事会、高管人员变动等信息。要强化风险信息的披露，及时

披露各类授信业务和产品的不良资产规模及分布、处置方式及效果等信息。同业融资占比高

的银行业金融机构,要披露期限匹配和流动性风险信息。同业投资业务占比高的机构，应披露

投资产品的类型、基础资产性质等信息。发生重大案件、重大风险事件、重大处罚等事项

Page 中国银监会关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知

（二）提高金融产品信息披露水平。银行业金融机构要建立规范的金融产品信息披露制

度，严格区分公募与私募、批发与零售、自营与代客等业务类型，明确信息披露标准和规

范。要以消费者是否能充分理解产品作为信息披露充分性的衡量标准，真实准确、完整及时

地披露信息，不得隐瞒风险，不得误导消费者。

五、强化监管处罚

（一）规范监管处罚工作机制。进一步完善监管处罚规则和流程，提高处罚工作的规范

性和时效性。要强化非现场监管的监管处罚权，对非现场监测中发现的不安全、不审慎的经

营行为以及监管指标不达标情况依法进行处罚。要持续完善监管执法手册，明确各类违法违

规行为的处罚依据和尺度，提升监管处罚的公平性和一致性。

（二）切实加大监管处罚力度。各级监管部门要充分运用监管措施、行政处罚等监管权

力，提高违规成本，增强监管威慑力。一是坚持纠罚并重，对存在重大风险隐患或故意规避

监管的行为，应及时叫停相关业务，要求限期整改，并视情形实施行政处罚。二是坚持罚没

并举，对有违法所得的，均应依法没收违法所得，并处罚款；对提供虚假资料、隐瞒重要事

实、屡查屡犯的，要从重处罚、顶格处罚。三是坚持机构人员“双罚制”，除处罚机构外，

还应处罚相关责任人。

（三）切实提升监管处罚透明度。各级监管部门要按照行政信息公开“双公示”要求，

在规定时间内向社会公众公布重大监管处罚信息。要完善从业人员“灰名单”制度，对责任

人的处罚结果进行通报，强化震慑效应。

六、强化责任追究

（一）严肃银行业金融机构责任追究。银行业金融机构要细化各业务条线、分支机构、

业务岗位的职责，明确尽职要求和失职责任，建立规范化、流程化的责任追究体系，做到尽

职免责、失职追责。要指定专门部门对监管部门通报、内部检查发现或其他形式暴露的问题

开展调查，依据岗位职责进行责任认定，依据履职尽责情况进行责任追究。要增强责任追究

的独立性和权威性，对掩盖失职渎职行为、包庇责任人的，应严肃处理。要对业务条线和分

支机构实行双线问责，在问责直接责任人的同时，也要对管理不尽职、履职不到位的管理人

员进行问责。

（二）加强监管行为再监督。各级监管部门应切实加强监管人员履职行为监督管理。对

因故意或过失不履行或不正确履行职责的,应进行责任追究。对存在应当行政处罚而不予行政

处罚、应当移送而未移送、协助调查不尽职、严重违反行政处罚程序、擅自改变处罚决定的

种类和幅度的，应给予行政处分。

Page 中国银监会关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知

                                2017年4月10日

（此件发至银监分局与地方法人银行业金融机构）

附:

1.银监会发布《关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知》

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/EAA571598E90478496170F6C7F431A86.html

2.银监会有关部门负责人就《关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/1578BD0805BA4C8D8278B50855A0ED67.html

附件信息：
附件：弥补银行业监管制度短板工作项目.doc

政策解读

暂无解读

日期： 2018-1-19 星期五 版权所有 中国银行业监督管理委员会 ICP备05072642号

首页访问量： 41052593 次 当前页访问量： 131342 次

Page 中国银监会关于切实弥补监管短板提升监管效能的通知